E los dits magnífichs doctors consultors, aprés 
de haver largament discutit entre si lo dit ne- 
goci, los baix subsignats han resolt y són estats 
de parer y han aconsellats que per part dels dits 
quatre officials se presentàs una supplicació en 
lo consistori dels dits senyors deputats en què 
deduïssen la litis pendencia que era sobre dits of-
ficis en dit consistori entre dits officials y les 
persones agents en los processos de dites cau-
ses. Y com lo judici de aquelles estava començat 
en dit consistori, perquè la jurisdicció de conèi-
xer de dites causes tocava per capítols de Cort y 
lleys de la terra als dits senyors deputats, y que 
ya los processos de dites causes estan molt ins-
truïts y que la continència de dites causes no·s 
pot dividir, ni dits officials poden ni deven ésser 
cridats devant de differents jutges sobre una 
matexa cosa, y que si dites causes se tractassen 
devant differents jutges ne podria resultar un 
gran absurdo de sentències contràries, y que 
per ço sien servits los senyors deputats certifi- 
car al consistori dels senyors visitadors de la 
dita litis pendencia, exortant y requerint-los que 
manen sobreseure en dites causes y no passar 
avant en ellas, y que sien expedits cartells certif-
ficatoris de dita litis pendencia y exortatoris y re-
quisitoris sobreseïment.

Descamps, consulens. Joan Pla, consulens. Paulus 
Benedictus Cabrer, consulens. Besturs, consulens.

In facto contrafaccionisc concordie regine Eleonore 
et cardenalis conveniarum ac capitulorum Sanc-
ti Cucuphatis ac dertusensium et constitucionum 
pracmaticarum regiarum privilegiorum et alio-

a. absencia interlineat.
b. verum contumacia exigente interlineat.
c. memorial insert entre els folis 52v i 53r del trienni 
1605-1608.

rum jurium principatus Cathalonie super conten-
cionibus jurisdiccionis inter curias ecclessiasticam 
et regiam disponencium propositum per tres magni-
ficos advocatos Cancerium Ortolanum et Bernar-
dum Sala, nobilis, don Federici de Bellver, ville Ta- 
rrege, ac Bernardi Roig et talis Pena, reo rum in 
carceribus regiis, occasione homicidii per eos ut dici- 
tur in camino regio in personam talis Olivart, eius-
dem ville Tarrege, perpetrati detentorum in consis-
torio illustrissimu ad modum dominorum deputa- 
torum Generalis Cathalonie die XXI februarii 
1606.

In qua deducebatur quod quia post formatam con-
tencionem inter curiam ecclesiasticam et regiam 
super pretensa inmunitate ecclesiastica qua supra-
dicti rei carcerati se gaudere pretendebant unde 
fuerant violenter per regios officiales extracti ad 
modum reverendus cancellarius Cathalonie, post 
30 dies absque legitimo dictorum reorum carcera-
torum mandato prorogatos, declaraverat illos  
dicta pretensa inmunitate illiusque juris privilegio 
minime gaudere et pro parte dictorum reorum car-
ceratorum pretendebatur, quod ab nullitatem prer-
rogacionum dicta contencio per lapsum temporis 
dictorum XXX dierum, ipso iure censebatur decla-
rata in favorem ipsorum et curie ecclesiastice, et 
quod ob hanc causam de novo pro parte dictorum re-
orum carceratorum fuerat firmatum jus et de jure 
in curia ecclesiastica coram vicario generali Bar- 
chinonensi, et ab eo fuerant emanate litere stillate 
directe magnificis regenti regiam cancellariam 
Cathalonie et relatori cause in et cum quibus mone-
bantur ad observanciam declaracionis resultantis 
ex lapsu dictorum XXX dierum, in favorem dicto-
rum reorum et curie ecclesiastici alias quod si de 
premissis dubitarent eligerent arbitrum qui una 
cum arbitro per dictam curiam ecclesiasticam  
electo dubitum contencionis huiusmodi declara-
rent. Quibus quidem literis per dictos magnificos 
regentem et relatorem fuerat literatorie responsum 
quodiam super presentata inmunitate fuerat fir-
mata contencio et super ea per regium cancellarium 
declaratum dictos reos carceratos non gaudere  
dicta inmunitate et quod dicte litere fuerant a  
dicta curia ecclesiastica ob repticie et subrepticie ex-
torte et monebatur idem vicarius generalis barchi-
nonensis sub conminacionem occupacionis tempo-
ralitatum mense episcopalis barchinonesis ut dictas 
literas revocaret cassaret et anullaret et de his cer- 
ciorem redderet eandem curiam regiam et subiun-
gebatur quod quemvis pro parte dictorum reorum 
carceratorum fuisset presentanta quedam suppli-
cacio eidem reverendo vicario generali ut per alias 
stillatas literas moneret eosdem officiales regios 
quantus per observancia dicte concordie capitulo-
rum constitucionum pracmaticarum privilegio-
rum et aliorum iurium supradictorum eligerent 
arbitrum ad descidendum dubium de dubio super 
contencione probabilis vel non probabilis notorieta-
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[1606 ] tis deffectus et nullitatis dicte firme jurii attamen 
quia idem reverendus vicarius barchinonensis 
eandem supplicacionem admittere et providere re-
cusaverat propterea pro parte dictorum reorum 
carceratorum recurrebatur // 1v // ad supradic-
tos ad modum illustres dominos deputatis quantus 
ipsi ob et propter contrafaccionem dicte concordie 
capitulorum constitucionum pracmaticarum pri-
vilegiorum et aliorum iurium principatus Catha-
lonie solitas eorum partes interponerent et alias in 
omnibus et per omnia facerent que per constitucio-
nes Cathalonie ex debito eorum officio facere et 
prestare tenentur quocies contrafaccio et violacio 
iurium municipalium per tempore ocurrit.

Et quia eisdem admodum illustris dominis depu-
tatis et auditoribus computorum visum fuit quod 
agebatur de re gravissima et que patiebatur mag-
nam difficultatem dignati sunt in continenti sex 
magnificos doctores, jurium peritos, in pleno con-
sistorio convocare et super meritis dicte proposicio-
nis illos consulere videlicet: Joannem, Francisco 
Descamps, Petrum Ayla,a ... Areny, Joanem Aro-
les, Chistofori Fumaz, et Paulum Moher, quibus 
convocatis comparverunt denuo dicti tres advocati 
et eosdem consulentes in pleno consistorio domino-
rum deputatorum longa oracione in facto et in 
jure informarunt, quibus ad plenum auditis et vi-
sis dicta concordia regine Eleonore et cardinalis 
convenarum capitulis Sancti Cucuphati dertusen-
sibus pracmaticis sancionibus privilegiis ac consti-
tucionibus et aliis juribus municipalibus in volu-
mine dictarum constitucionum insertis visis eciam 
dictis literis regiis responsivis a curia regia emana-
tis tandem visis videndis et inter dictos magnificos 
habito maturo tractatus et negocio discusso et  
longa disputacione agitato unus ex eisdem magni-
ficis dominis consulentibus evixe arbitrabatur et 
erat in voto quod per dictam curiam regiam in et 
cum dictis literis responsivis in quibus non faciebat 
eleccionem arbitri nec formabat dubium de dubio 
veniebat contrafaccio eidem concordie regine Eleo-
nore et cardinalis conminarum nam dicebat ille 
casu hunc explicite contineri in eadem concordia 
in illis verbis. Mas la hon sobre açò y a si pertany 
la coneyxensa de costuma o dret a la yglésia o al 
rey, la jurisdicció sobre la qual és dupte, és con-
cordat que sian elegidas comunas personas les 
quals en dues sian tengudes determinar lo dit 
dupte. Iam dicebat quod pro observancia dicto-
rum verborum tenebatur dicta curia regia eligere 
arbitrum et formare contencionem pro qua curia 
ecclesiastica monuerat et quod non eligendo venie-
bat contrafactum eidem concordie.

Nichilominus tamen reliqui domii cosulentes in-
frasubsignati una cum magnifico assessore ordi-
nariis Generalis Catalonie fuerunt in voto  

a. a continuació un espai en blanc d’uns 20 mm.

contrario eo potissimum fundamento quod dicta 
concordia facta in anno 1372 fuit postea declarata 
in anno 1418 per pracmaticam regis Alphonsi 
quarti datam in Sancto Cucuphato in qua contine- 
tur capitula vulgariter dicta Sancti Cucuphatis 
ubi in 2 capitulo declaratur dicta concordia et da-
tur forma observanda quam per aliquam ex curiis 
pretenditur quod evidenter et notorie iurisdiccio ad 
suam curiam pertinet quod tunc an notorie ad al-
teram ex curiis iurisdiccio pertineat de jure vel con-
suetudine vel non debeant eligi arbitri et terminan-
dum dubium super dicta notorietate vel non pro ut 
in specie declarat Michael Ferrer in 2a parte nedum 
observaciarum capítulo 172 et dicti arbitri dum di-
cit quod dicti arbitri eliguntur si sit dubium super 
notorietate jurisdiccionis sed et que fuerit dubium si 
dubium factum per curiam ecclesiasticam sit pro-
babite vel ne quia tunc in isto dubio de dubio debent 
eligi arbitri et illis discordantibus cancellarius di- 
rimit que quidem forma per dictum capitulum 
Sancti Cu cupha ti tradita expostulabat quod curia 
ecclesiastica per alias secundas literas eidem curie 
regie directas monuisset dictam curiam regiam ad 
formandum dubium super dubio notorietatis dicte 
jurisdiccionis et quod ad descidendum dubium 
illud de dubio faceret eleccionem arbitri. Nam que-
madmodum que curia ecclesiastica non vult con-
tencionem jurisdiccionis formare nec super dubio de 
dubio respondere tunc curiam // 2r // secularis do-
mini regis monet bis curiam ecclesiasticam litera-
torie cum comminacione occupacionis temporali-
tatum et in ultima assignat certam horam ad 
videndum declarari super occupacione temporali-
tatum juxta dictam concordiam seu mensem illius 
ut formaliter tradit Michael Ferrer in dicta 3a 
parte, capitulo 272. Ita majori aut saltim pari ra-
cione quando curia regia non vult contencionem ju- 
risdiccionis formare nec super dubio de dubio res-
pondere tunc curia ecclesiàstica debet pari modo 
monere bis regiam curiam literatorie cum commi-
nacione censurarum dummodo illa non afficiat nec 
comprenhendat personam exceletissimi domini lo-
cumtinetis generalis per ea que tradit idem Mi- 
chael Ferrer ibidem capítol 174. Cum autem in 
casu isto curia ecclessiàstica semel dumtaxat lite-
ratorie scripssisset et iterum super dubio de dubio 
rescribere vel negligeret vel aliqua justa de causa 
recusaret nec ipsa curia eclessiastica de pretensa 
contrafaccione apud eosdem dominos deputatos 
conquereretur et materia ipsa seu articulus contra-
faccionis constitucionum et aliourum jurium Ca-
tha lo nie contineat iuse periurium quod ex contra-
faccione incurritur contineat eciam incursum 
excomunicacionum majoris quam officiales regii 
audiunt in ingressu officiorum suorum contineat 
eciam mulctam et privacionem salariorum eorun-
dem officialium regiorum et ideo ut domini depu-
tati super premissa contrafaccione huiusmodi suas 
interponerent partes illa non erat talis que hoc sua-
deret propterea et alias infrascripti magnifici con-
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[1606 ]sulentes fuerunt unanimiter in voto quod pro nunc 
non dum erat locus quod domini deputati super dic-
ta asserta contrafaccione suas inter ponerent  
partes.